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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je „Prevence úrazů u dětí“. Práce se skládá z teoretické a prak-

tické ĉásti.

V teoretické ĉásti jsou vymezeny základní pojmy, jako je prevence a úraz. Teoretická ĉást

je také zaměřena na nejĉastější úrazy dětí, jejich prevenci a první pomoc. Úrazy jsou roz-

děleny podle místa, kde se mohou přihodit, tedy úrazy v domácnosti a úrazy ve venkovním

prostředí. V práci je popsána role dětského lékaře a sestry v prevenci úrazů.

V praktické ĉásti provádím analýzu dotazníkového šetření. Cílem bylo zjistit, zda jsou ro-

diĉe dostateĉně informováni o prevenci dětských úrazů a poskytování první pomoci.

Klíĉová slova: dítě, prevence, první pomoc, úraz.

ABSTRACT

The topic of my bachelor thesis is: “Preventing Children's Injuries”. The thesis consists of

two parts: theoretical and practical.

Essential notions as are prevention and injury are defined in the theoretical part. The theo-

retical part is also focused on the most common child injuries, prevention of child injuries

and providing first aid. Injuries are divided according to the place of occurrence, injuries at

home and outdoors injuries. The role of a paediatrician and nurses in prevention of child

injuries is described in the theses.

In the practical part I analyse a questionnaire. The purpose of this research is to find out if

parents are adequately informed about prevention of child injuries and providing first aid.

Keywords: a child, prevention, first aid, injury.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce s názvem Prevence úrazů u dětí je zaměřena na prevenci dět-

ských úrazů, nejĉastější úrazy dětí a poskytování první pomoci při těchto úrazech. Stěţejně

se věnuji informovanosti rodiĉů o dané problematice.

Téměř kaţdý ĉlověk ţije s tím, ţe se jednou stane rodiĉem. Kdyţ tato vzácná chvíle

nastane, jeho ţivot se změní. Není zodpovědný pouze sám za sebe, ale také za své dítě.

Jeho povinností je svou ratolest chránit a snaţit se, aby pro něj prostředí, ve kterém vy-

růstá, bylo bezpeĉné. Úraz se můţe dítěti stát během malého okamţiku, ale následky mo-

hou být velmi závaţné. V takovém případě se změní ţivot nejenom dítěte, ale i celé jeho

rodiny a blízkých. Proĉ tedy k úrazům dochází, kdyţ je moţné jim zabránit? Odpovědí na

tuto otázku je ĉasto také nedostateĉná informovanost rodiĉů. Proto jsem si také zvolila toto

téma. Myslím si, ţe úrazy dětí byl, je a vţdy bude velký celosvětový problém, který za-

slouţí mnohem více pozornosti, neţ je mu věnováno. Pro svou práci jsem si vybrala děti,

které jsou ve věku od narození do 5 let, jelikoţ právě tato věková skupina dětí je úrazy

nejohroţenější, a to z toho důvodu, ţe samy nemají ještě tolik rozumu na to, aby se úrazům

vyhýbaly.

Ve své bakalářské práci bych chtěla zmapovat úrazovost dětí ve věku do 5 let, tedy

zjistit jaké úrazy se vyskytují nejĉastěji, věkové období, ve kterém je dítě nejohroţenější aj.

Dále zjistit informovanost rodiĉů o prevenci dětských úrazů a vědomosti a dovednosti ro-

diĉů v poskytování první pomoci.

Ráda bych také vytvořila edukaĉní materiál o dětských úrazech, jejich prevenci a zá-

kladních postupech první pomoci pro rodiĉe dětí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1 Prevence

Prevence je taková ĉinnost, která vede k upevnění zdraví, je zaměřena proti vzniku

nemocí a především na prodlouţení aktivní délky ţivota. Provádí se jak u jedinců, tak i na

úrovni celé spoleĉnosti (Ĉevela, Ĉeledová a Dolanský, 2009).

Preventivní ĉinnosti se dělí na dvě kategorie:

Obecné, nespecifické – jsou zaměřeny na podporu zdravého ţivotního stylu a vy-

tváření příznivého ţivotního prostředí.

Specifické (profylaktické), které jsou zaměřeny na prevenci vzniku nemocí a je-

jich následků (Ĉevela, Ĉeledová a Dolanský, 2009).

Úrazovou prevenci dělíme na primární, sekundární a terciální.

Primární prevence

Do primární prevence zahrnujeme opatření, která zabrání vzniku úrazu anebo situaci,

která by k úrazu mohla vést. Příkladem můţe být oplocení venkovního bazénu, které slouţí

k tomu, aby dítě do vody nespadlo a nedošlo tak k tonutí nebo také ochranné pomůcky

v domácnosti jako jsou zábrany na schodiště, ochranné krytky na elektrické zásuvky a jiné

(Grivna, 2003, s. 16).

Sekundární prevence

Sekundární prevence zahrnuje poskytnutí vĉasné a správně provedené první pomoci a

tím sníţení dopadu úrazu, kratší dobu léĉení a zamezení trvalých následků (Grivna, 2003,

s. 16).

Terciální prevence

Cílem terciální prevence je zamezení následků nemocí, vad, dysfunkcí a handicapů,

které by mohly vést k imobilitě nebo invaliditě pacienta (Machová, 2009), ale také zároveň

zařazení osob s trvalými následky do běţného ţivota (Grivna, 2003, s. 16).
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1.2 Úraz

Grivna (2003, s. 12) udává, ţe: „Úraz je definován jako poškození zdraví, které vzniká

většinou náhle, působením vnější síly, která přesahuje svojí intenzitou adaptační možnosti

lidského organismu.“

Jinou definici podle Haddona uvádí Tošovský (2006, s. 7): „Úraz je jakékoli neúmysl-

né či úmyslné poškození organismu, ke kterému došlo následkem akutní expozice termální,

mechanické, elektrické či chemické energie a z nedostatku životně nezbytných energetic-

kých prvků či veličin, jako jsou kyslík či teplo.“

1.2.1 Vznik úrazu

Na vzniku úrazů se podílí ĉtyři faktory, které na sebe vzájemně působí: hostitel, ĉini-

tel, přenašeĉ a prostředí. Zásadní vliv na vznik úrazů má prostředí, které dělíme na fyzikál-

ní faktory, mezi které patří místo úrazu, poĉasí, teplota, denní doba aj., a sociálně-

ekonomické faktory, kterými mohou být například uţívání alkoholu nebo uţití násilí. Jako

hostitele oznaĉujeme ĉlověka, který je postiţen úrazem, ĉiniteli mohou být různé druhy a

formy energie. Přenašeĉem je věc, která přenáší energii nebo zabraňuje silou – například

cyklistická přilba (Grivna, 2003, s. 12 - 13).

1.2.2 Dělení úrazů

Úrazy se dělí na úmyslné a neúmyslné. Mezi neúmyslné úrazy patří pády, dopravní

nehody, utonutí a neúmyslné otravy. I kdyţ se jim dá předcházet, mají tyto úrazy největší

podíl na úmrtnosti. Jako úmyslné úrazy jsou oznaĉovány vraţdy, sebevraţdy, napadení,

týrání a znásilnění. Jsou to tedy úrazy, kdy je cílevědomě ublíţeno na zdraví (Grivna,

2003, 14).

1.2.3 Následky úrazů

Mnoho lidí povaţuje za následek úrazu například drobné oděrky, lehké zlomeniny, od-

řeniny. Tyto následky sice vyţadují urĉitou zdravotní péĉi, ale většinou se hojí bez kom-

plikací a nezanechávají za sebou ţádné následky. Ale bohuţel se stávají i úrazy, které jsou

váţné, mohou konĉit trvalými následky a v mnohých případech také smrtí dítěte. Tyto úra-

zy se ovšem netýkají pouze dětí, které byly zraněny, ale dopad je na celou jejich rodinu.

Úraz s sebou nese následky jak zdravotní, tak psychosociální. Mezi zdravotní následky

můţeme zařadit například nevratné poškození mozku, sníţenou pohyblivost, ztrátu zraku
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nebo sluchu, narušení somatického vývoje, bolest a v neposlední řadě smrt. Mezi psycho-

sociální následky úrazů patří narušení psychického vývoje, narušení rodinných vztahů,

dlouhodobý pobyt v nemocnici nebo zhoršená sociální interakce (Frišová, Coufalová a

Soukupová, 2006, s. 8).
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2 DĚTSKÉ ÚRAZY

Dle Světové zdravotnické organizace jsou dětské úrazy povaţovány za nejĉastější a

největší zdravotní problém. Dětské úrazy se mohou přihodit během několika vteřin, ale


[…]

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PŘÍLOHA P VI: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jmenuji se Barbora Šebáková a jsem studentkou třetího roĉníku studijního programu Ošet-

řovatelství, oboru Všeobecná sestra na Fakultě humanitních studií Univerzity Tomáše Bati

ve Zlíně. V rámci své bakalářské práce jsem si vybrala téma Prevence úrazů u dětí. Cílem

mé bakalářské práce je zjistit informovanost rodiĉů o prevenci a první pomoci při dětských

úrazech.

Chtěla bych Vás tímto poţádat o vyplnění tohoto dotazníku, který bude podkladem pro

mou praktickou ĉást bakalářské práce. Dotazník je zcela anonymní.

Děkuji Vám za Váš ĉas a pravdivé vyplnění tohoto dotazníku.

Barbora Šebáková

(barca.sebakova@seznam.cz)

1. Jaké je pohlaví Vašeho dítěte?

a) Chlapec

b) Děvĉe

2. Stal se Vašemu dítěti nějaký úraz? Při záporné odpovědi přejděte, prosím, na

otázku číslo 8.

a) Ano

b) Ne

3. Věk Vašeho dítěte, ve kterém se úraz stal.

a) 0 – 1 rok

b) 1 – 3 roky

c) 3 – 5 let

4. Kde se úraz Vašeho dítěte stal?

a) Doma

b) V jeslích/ ve školce

c) Venku

d) Na hřišti

e) V parku

f) Na zahradě

g) Dopravní úraz

5. Jaký úraz se Vašemu dítěti stal?

a) Pád

- S následkem zlomeniny

- S následkem odřeniny

- S následkem poranění břicha

- S následkem poranění hlavy

b) Otravy a poleptání

c) Popálenina

d) Opařenina

e) Dopravní úraz

f) Tonutí

g) Pokousání zvířetem

h) Jiné …………………………………………………………………………………….

6. Vyţadoval úraz Vašeho dítěte lékařské ošetření?

a) Ano

b) Ne

7. Měl úraz Vašeho dítěte nějaké následky? V případě odpovědi ano, uveďte jaké.

a) Ano……………………………………………………………………………..............

b) Ne

8. Máte pocit, ţe je veřejnost, a zvláště rodiče, dostatečně informována o prevenci,

první pomoci a následcích dětských úrazů?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

9. Odkud čerpáte informace týkající se prevence úrazů Vašich dětí? Můţete označit

více odpovědí, vypište konkrétní zdroje.

a) Internet ………………………………………………………………………………..

b) Knihy ………………………………………………………………………………….

c) Televize ………………………………………………………………………………..

d) Nezajímám se o to.

e) Jiné …………………………………………………………………………………….

10. Dostáváte tyto informace i od dětského lékaře či dětské sestry Vašich dětí?

V případě odpovědi ne přejděte k otázce č. 12.

a) Ano

b) Ne

11. Při jaké příleţitosti Vám lékař a sestra tyto informace předávají?

a) Při preventivních prohlídkách

b) Při kaţdé návštěvě

c) Pokud se na tyto informace sám/ sama zeptám

d) Jiné …………………………………………………………………………………….

12. Pouţíváte v domácnosti pomůcky, které sniţují riziko vzniku úrazů dětí? Napří-

klad zábrany na schodiště, ochrany ostrých rohů, kryty do zásuvek, protiskluzo-

vá podloţka do vany, aj.

a) Ano

b) Ne

13. Které z těchto pomůcek v domácnosti máte? Odpovězte pouze při kladné odpo-

vědi na předchozí otázku. V případě odpovědi jiné, prosím vypište. Můţete ozna-

čit více odpovědí.

a) Zábrana na schodiště

b) Ochrany ostrých rohů

c) Kryty na elektrické zásuvky

d) Protiskluzová podloţka do vany

e) Pojistky proti otevření dvířek lednice, mrazáku, trouby

f) Pojistky proti otevírání oken

g) Jiné …………………………………………………………………………………..

14. Nejčastější otravy v dětském věku jsou otravy léky. Kde máte ve své domácnosti

uloţené léky?

………………………………………………………………………………………..…

…………………………………………………………………………………………..

15. Ovládáte základní postupy v první pomoci?

a) Ano

b) Ne

16. Prošel/ prošla jste nějakým odborným školením nebo přednáškou o první pomoci

(například v autoškole, v zaměstnání, aj.)? Pokud je Vaše odpověď ano, uveďte,

o jakou přednášku šlo.

a) Ano …………………………………………………………………………………….

b) Ne

17. Odkud čerpáte informace o první pomoci? Můţete označit více odpovědí, vypište

konkrétní zdroje.

a) Internet ………………………………………………………………………………

b) Knihy …………………………………………………………………………………

c) Televize………………………………………………………………………………..

d) Nezajímám se o to.

e) Jiné ……………………………………………………………………………………

18. Myslíte si, ţe byste zvládl/a poskytnout svému dítěti první pomoc dle aktuálních

doporučených postupů?

a) Ano

b) Ne

c) Nejsem si jistý/ á

19. Poskytoval/a jste jiţ první pomoc? Pokud ano, uveďte při jakém úraze.

a) Ano .………………………………………………………………………………….

b) Ne

20. Napište, jak má podle Vás vypadat bezpečný domov pro Vaše dítě.

…………………………………………………………………………………………….

.……………………………………………………………………………………………

..…………………………………………………………………………………………...

………………...…………………………………………………………………………..

PŘÍLOHA P VII: ZPŮSOB INTOXIKACE DĚTÍ

Obrázek 12 Způsob intoxikace dětí

Převzato z: Toxikologické informaĉní středisko. Statistiky. Způsob intoxikace dětí. onli-

ne. cit. 2012-04-30. Dostupné z: http://www.tis-cz.cz/informace-o-stredisku/statistika.
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