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Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování B

Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) B

Obsahová stránka práce

Práce s odbornou literaturou B

Formulace cílů práce B

Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh
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Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

První pomoc je téma pro zpracování bakalářské práce docela oblíbené a frekventované.

V posledních letech však došlo k řadě změn v oblasti poskytování první pomoci, proto považuji

zvolené téma za velmi aktuální a přínosné.

Teoretická část práce je členěna do 5 kapitol, ve kterých autorka, na základě 41 uvedených zdrojů,

vymezuje základní pojmy, charakterizuje dětské úrazy a popisuje první pomoc u dětských úrazů.

Velmi kladně hodnotím zařazení páté kapitoly zabývající se úlohou všeobecné sestry v prevenci

dětských úrazů.

V praktické části práce si autorka stanovila 4 reálné cíle, které se jí podařilo naplnit. K naplnění cílů

využila kvantitativní metodu – dotazníkové šetření, ve kterém oslovila 120 respondentů. Dotazníků

využitelných pro toto šetření bylo 100 dotazníků, což je pro potřeby bakalářské práce dostatečný

počet. Výsledky šetření studentka vyhodnotila a přehledně prezentovala v grafech. S čím si

dovolím nesouhlasit, je autorčino tvrzení uvedené v diskuzi. Na podkladě odpovědí 80 respondentů

tvrdí, že chlapci jsou v dětství mnohem aktivnější a méně opatrnější než dívky a z tohoto důvodu je

úrazovost u mužského pohlaví častější. I přes to, že má autorka pravděpodobně pravdu není možné

toto tvrzení opírat o provedené šetření, navíc nebylo cílem tohoto šetření toto zjišťovat.

V práci lze nalézt běžné formální, stylistické a gramatické chyby. Pozitivně hodnotím srovnání

získaných výsledků šetření s podobně zaměřenými pracemi a dostupnou literaturou. Praktickým

výstupem je zdařilá příručka, zaměřená na prevenci úrazů u dětí, určená pro rodiče dětí do 5 let.

Přes uvedené i neuvedené výtky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat známkou B –

velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

Které výsledky Vašeho šetření vás nejvíce překvapily?

V závěru práce uvádíte, že pediatři a všeobecné sestry by měli být sami iniciátory edukace, do které

by se měli více zapojovat. Jak konkrétně si představujete tuto aktivitu, především v povolání

všeobecné sestry?

Vypracovanou příručku chcete distribuovat v zařízeních, kde probíhalo dotazníkové šetření.

Z jakých zdrojů budete tuto Vaši aktivitu financovat?

Celkové hodnocení
*
B

Datum: 6. 6. 2012 Podpis: Petr Snopek, v. r.

*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.